
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 54                                        2014. gada  21. februārī 

Amatas novada pašvaldība;
Ieriķi: pārtikas veikals „Prie

des”,  Amatas novada Tūris
ma informācijas centrs;

Līvi: Līvu Dienas aprūpes cen
trs, pārtikas veikals „Līvi”;

Kārļi: Pārtikas veikals „Kārļi”;
Amata: pārtikas veikals „Ed

gars”;
Ģikši: Patērētāju biedrības 

veikals, pārtikas veikals 
„Timrotiņš”,  

Spāre: Spāres speciālā inter
nāt  pamatskola (Skolotāju 
istaba);

Skujene: Skujenes pagasta 
pārvalde

Nītaure: Nītaures pagasta pār
valde, DUS „Pūķis”, pārtikas 
veikals „Vesko” un „Pīlēns”, 
Nītaures pirts, kafejnīca 
„Runčuks”;

Zaube: Zaubes pagasta pārval
de, Elmeres ģimenes ārsta 
prakse, Aptieka, pārtikas 
veikals „Skorpions”, pārtikas 
veikals „Lardo”.
Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo 

ārpus pagasta centra, paņem 
un aizved „Amatas Avīzi” arī 
kaimi ņam, viņš priecāsies!

KUR SAŅEMT  
„AMATAS AVĪZI”?

Janvāra beigās Vidzemes 
plā no šanas reģions organizē
ja diskusiju par Amatas upes 
attīs tību ūdenstūrisma jomā. 
Projekta Riverways ietvaros 
rīkotās diskusijas mērķis bija 
identificēt problēmas un rast 
priekšlikumus Amatas upes kā 
ūdenstūrisma galamērķa kon
kurēt spējīgai attīstībai un jaunu 
tūrisma produktu veidošanai. 
Diskusijā piedalījās pie Ama
tas upes esošo zemju īpašnie
ki, uzņēmēji, Amatas novada 
paš valdības pārstāvji, novadu 
tūris ma informācijas centru 
pār stāvji, Dabas aizsar dzības 
pārvaldes pārstāvis un vietējie 
laivo šanas entuziasti, kas dalījās 
ar intere santām idejām un savu 
pieredzi.

Par Amatas upes galve
no problēmu tika atzīta tās 
bīstamība upē sakritušo koku 
dēļ. Lai šo problēmu risinātu, at
saucīgi bija gan zemju īpašnieki, 
gan paš valdība, izrādot gatavī
bu kopī giem spēkiem darboties 
pie upes attīrīšanas. Lai to 
veiksmīgi paveiktu, pašvaldība 
aicināja apzināt posmus, kuros 
sakritušie koki rada bīstamību.

Diskusijas dalībnieki uzsvē
ra, ka Amata nav tā upe, ar 
kuru vajadzētu sākt tiem lai
vot gribētājiem, kuriem nav 
iepriekšēja pieredze. Lai droši 
brauktu pa Amatu, jābūt profe  
sionālam laivotājam ar priekšz
ināšanām un pieredzi. Kā labs 
risinājums laivotāju sagatavoša
nai tika minētas atse višķu uzņē
mumu piedāvātās laivo šanas 
skolas, kur ir iespēja apgūt pa
reizu laivošanu un drošību uz 
upes. Tāpat arī svarīgi pie pašas 
upes izvietot informā ciju par 

galvenajiem drošības pasāku
miem un iespējamiem draudi
em.

Lai paplašinātu upes pie
vilcību arī ārpus laivošanas 
sezonas, tika diskutēts arī par 
citām upes izmantošanas iespē
jām. Pārgājiens pa Amatas kras
tu no Melturu tilta līdz Veclauču 
tiltam tika atzīts par vienu no 
skaistākajiem posmiem Lat
vijā. Pārgājieni gar upi varētu 
būt pievilcīga alternatīva tiem 
aktīvās atpūtas piekritējiem, 
kuriem nepietiekamās pieredz
es dēļ, laivošana pa Ama tu 
varētu būt pārāk bīstama. Tāpat 
arī diskusijā izskanēja ietei  kums 
popularizēt Amatu kā makšķe
rēšanai piemērotu upi.

Amatas upes diskusijas dalībnieki secina – 
arī laivot ir jāmācās

Dārgie novadnieki!
Tuvojas beigām gada īsākais 

mēnesis, tomēr noteikti ne 
mie  rīgākais. Šomēnes raks
tām projektu iesniegumus paš
valdī bas izsludinātajam NVO 
organi zāciju konkursam, lai 
īste notu savas sen lolotās idejas, 
tikāmies, lai apspriestu tā lākos 
plānus par savas likteņ upes  – 
Amatas – attīstību ūdens  
tūrisma jomā, esam sevi parādī
juši ārpus novada robe žām, 
piedaloties gan vietējā tūrisma 
izstādē, gan arī Viļņā un Tallinā, 
Amatas novada jauniešu dome 
izvēlējusies jauno vadību, šādi 
varētu turpināt vēl un vēl, kas 
ir priecējoši, jo Amatas novadā 
viss notiek. 

Atgriežoties pie diskusijas 
par Amatas upi, vēlos pateik
ties visiem, kuri to apmeklēja, 
jo katra viedoklis bija nozīmīgs. 
Ceru uz atsaucību un vēlmi ie
saistīties Amatas upes attīs tības 
veicināšanā arī turpmāk. Šajā 
sakarā vēlos uzsvērt, ka šogad 
paliek 50 gadi kopš pirmajām 
ūdenstūrisma sacen sī bām Am
atā. Par godu šim pasākumam 
nodibinājums „TK Bebri” plāno 
organizēt jubilejas pasākumu, 
kuru atbalstīt vēlos aicināt vi
etējos uzņēmējus.

Aicinu visus novadniekus arī 
turpmāk tikpat aktīvi darboties 
un iesaistīties dažādās norisēs 
Amatas novadā, jo tas mūsu 
dzīvi padara interesantāku, vai 
ne tā?

Indra Paseka

Kaut arī ārā joprojām valda 
ziema, nodibinājums „TK BE
BRI” pamazām sāk rosīties, jo 
tuvojas Amatas upes laivošanas 
sacensību 50 gadu jubileja. 

1964. gada 18. un 19. aprīlī 
notiek 1. sacensības Amatas 
upē. Pa brūno straumi juku 
jukām traucas gan ledusgabali, 
gan koka sprunguļi. Un tad jau 
pēc starta no līkuma uz līkumu 
un no krāces uz krāci traucas 
sacensību dalībnieki visdažādā
kajos peldlīdzekļos – no bum
bu kamerām taisītajos plostos 
un katamarānos, piepūšamajās 
laivās un smailītēs. Laivotājiem 
kājās kedas un vilnas zeķes, 
mugurā džemperi un vējjakas, 
virs tām primitīvas glābšanas 

Laivošanai Amatā – 50!  Aicinām atbalstīt!
vestes. Par aizsargķiverēm to
reiz neviens nedomāja. Pirmā 
trase bija izveidota Amatas 
upē, tās garums bija 7 km, tajā 
bez dabīgajiem šķērš|iem tika 
iekārti 9 vārti. Sacensībās pie
dalījās 70 ekipāžas no dažādiem 
fizkultūras kolektīviem, labā
kais laiks  – 35,5 minūtes–, ko 
sasniedza Zinātņu akadēmi
jas Mikrobioloģijas institūta 
ko  man  da Jūlijs Jēkabsons un 
V. Lo ža.

Pa šiem gadiem ir jūtami iz
mainījies gan ūdenstūrisma in
ventārs, gan braucēju tehniskās 
iemaņas. Var teikt, ka ūdens
tūrisma sacensības veicināja 
tāda sporta veida kā Latvijas 
airē šanas slaloma izveidi, kad 

Šāda veida diskusijas par ūdens
tūrisma attīstību tiek or gani zētas 
arī par citām Vidze mes upēm, 
noskaidrojot gan ūdenstūrismā 
iesaistīto pušu vie  dokli un redzē
jumu par tālā ko nozares attīstību, 
gan arī aicinot dis kusiju dalīb
niekus uz savstarpēju sadarbību, 
popu larizējot ūdenstūrismu gan 
vie tējā, gan starptautiskā mērogā. 
Tās tiek organizētas, pārrunājot 
gan tūrisma infrastruktūru, gan 
apsaimniekošanas problēmas, 
kā arī, apzinot neizmantotos, re
sursus un iespējas, lai radītu jau
nus tūrisma piedāvājumus, spēci
not arī iesaistīto pušu sa darbību. 
Līdz šim jau notikušas diskusijas 
par Vaidavas, Salacas un Gaujas 
upēm.

Nākamā diskusija par Abulu 
plānota februārī.

Ar Kurzemes plānošanas 
reģiona vadību un 39 Latvijas un 
Igaunijas partneru atbalstu ta
pis jauns projekts „Ūdens tūris
ma kā dabas un aktīva tūris ma 
komponentes attīstība Latvijā 
un Igaunijā” jeb „River ways”. 
Projekta mērķis ir uzlabot ap
stākļus ilgtspējīga ūdens tūrisma 
attīstībai un pa augstināt ūden
stūrisma konkurēt spēju Latvijā 
un Igaunijā. 
Papildus informācija: 
Ineta Puriņa, projekta vadītāja 
Vidzemes plānošanas reģionā, 
tālr. 26382820, epasts: 
ineta.purina@vidzeme.lv; 
www.vidzeme.lv 

1966.  gadā parādās pirmie 
stikla šķiedras kajaki.

Ūdenstūrismā mēs atgūstām 
sevi, saskaramies ar dabas elpu, 
jo nepiesārņotais gaiss, garām
skrienošās ainavas, ūdens 
šķēršļi, viļņu šļakatas, smaržo
joši ugunskuri – tas viss noņem 
mūsu ikdienas stresu. Varbūt 
kādreiz nākotnē kāds Latvijas 
olimpiskais čempions atcerēsies 
mūsu Amatas vizbuļu plauku
mu un tās nemierīgo skrējienu?

2014. gadā Amatas sa-
censības plānotas 5. un 6. 
aprīlī (vai 12. un 13. aprīlī – to 
noteiks ūdenslīmenis upē). Pro
grammā paredzēts gan slaloms, 
gan nobrauciens. Finiša vietās 
dalīb  nie kus sagaidīs karsta 

tēja. Starts būs 13 laivu klasēs, 
paredzēta arī vakara program
ma, domāts arī par balvām.

Ņemot vērā paredzēto plašo 
programmu nodibinājums 
“TK BEBRI” vēršas pie Amatas 
novada   uzņēmējiem iespēju 
robežās atbalstīt šo pasākumu 
gan finansiāli, gan materiāli (su
venīri, balvas utt). Nodrošinot 
atbalstī tāju reklāmu izvietot 
sacensību vietā un plakātos, 
kā arī, saskaņā ar likumu „Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli” 
10. panta 1.daļu, piemērot no
dokļu atlaides.

Sīkāka informācija:
nodibinājuma „TK BEBRI” 

valdes priekšsēdētāja Guna 
Daugule, tālr. : 29431320 
epasts: guna.gid@apollo.lv



2

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549   E-pasts: amatasavize@gmail.com

Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri. 

Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Amatas novada Zaubes cie
matā dzīvojamā ēkā "Gunde
gas" 1. stāvā atrodas ģimenes 
ārstes O. Elmeres privātprakse, 
savukārt 2. stāvā biedrība "Pas
niedz roku", īstenojot ELFLA 
projektu 2011. gadā ir izvei
dojusi specializētu dzīvokli 
pensionāriem, kuri dzīvo at
tālās lauku mājās (viensētās) 
Zaubē, tādējādi veicinot so
ciālo, sadzīves, veselības pa
kalpojumu kvalitāti pagasta 
pensionāriem. Biedrības dzī
voklī ir pieejami gan veļas 
mazgāšanas un žāvēšanas 
pakal pojumi, gan arī pašiem 
iedzīvotājiem ir iespēja nomaz
gāties. Sadarbībā ar biedrību 
"Pasniedz roku", ģimenes ārsti 
O.  Elmeri  un Amatas novada 
pašvaldību ir plānots pilnveidot 

pakalpojumu klāstu vietējiem 
iedzīvotājiem, piedāvājot arī 
medicīniskos/sociālos pakalpo
jumus, kas ir aktuāli vietējiem 
iedzīvotājiem. Diemžēl, lai 
sasniegtu šos abus pakalpoju
mus gados veciem cilvēkiem 
un cilvēkiem ar ierobežotām 
kustību spējām ir jāpārvieto
jas pa trepēm, kas ne visiem ir 
pa spēkam. Arī mājas pagalms 
un ieeja ir sliktā stāvoklī un ar 
grūtībām pārvarama cilvēkiem 
ratiņkrēslos vai jaunajām mā
miņām, tāpēc Lauku atbalsta 
dienesta (LAD) Ziemeļvidze
mes reģionālā lauk saim niecības 
pārvalde ir izvērtē jusi un ap

stiprinājusi Amatas novada 
pašvaldības iesniegtā projekta 
„Vides pieejamī bas uzlaboša
na medicīnisko un sociālo pa
kalpojumu saņemšanai Zaubē" 
iesniegumu, kas tika iesniegts 
Eiropas Lauksaimniecības fon
da lauku attīstībai (ELFLA) 
Lauku attīstības programmas 
(LAP) pasākuma "Lauku ekono
mikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā" ietvaros. 

Projekta finansējums ir EUR 
8498.21 (asto ņi tūkstoši četri 
simti deviņdesmit astoņi eiro 
un 21 eirocenti).

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) Ziemeļvidzemes reģi
onālā lauksaimniecības pārval
de  ir izvērtējusi  un apstiprinā
jusi Amatas novada pašvaldības 
iesniegtā projekta „Aprīkojuma  
iegāde Amatas Amatu mājai" 
iesniegumu, kas tika iesniegts 
Eiropas Lauksaimniecības fon
da lauku attīstībai (ELFLA) 
Lauku attīstības programmas 
(LAP) pasākuma "Lauku ekono
mikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā" ietvaros.

2011.gada novembrī Amatas 
novada Drabešu muižā tika at
vērta Amatu māja, kurā tiek no
drošināta tradicionālo prasmju 
un zināšanu pārnese, sabiedrī
bas izglītošana, meistarklases 
un dažādas aktivitātes vietē
jiem iedzīvotājiem – nodarbī
bas aušanā, keramikā, ādas ap
strādē, rotu veidošanā un  kokļu 
darināšanā. Amatu mājā darbo
jas biedrība "KasTe", kas  ELFLA 
projektā iegādājās daļu no spec
ifiskā Amatu mājas aprīkoju
ma, kas sniegtu iespēju vietē
jiem iedzīvotājiem iepazīt un 
apgūt dažādas latviešu amatu 
un saimniecības prasmes, vei

dot amatu darbnīcas, rokdar
bu studijas. Savukārt Amatas 
novada pašvaldība 2011.  gada 
nogalē iesniedza LAD projek
tu par Drabešu muižas rekon
strukciju, paredzot muižas ēkā 
rekonstruēt telpas, ko izmanto 
Amatu māja, kā arī uzlabojot 
šo ēku funkcionalitāti atbilstoši 
Amatu mājas vajadzībām. 

Šobrīd ir uzsākta šī projekta 
īstenošana, tāpēc nepieciešams 
iegādāties Amatu mājas darbī
bas nodrošināšanai nepiecieša
mo aprīkojumu – galdus, 
krēslus, plauktus, iekārtas, da
to rus un apgaismojumu, lai 
Amatu māja varētu pilnvērtīgi 
funkcio nēt un sniegt vietējiem 
iedzīvotājiem dažādas sabied
riski nozīmīgas aktivitātes, kā 
piemēram, rīkot individuālo 
komersantu apmācības, māj
ra žošanas attīstībai veltītus 
seminārus, novada nevalstisko 
orga nizāciju  seminārus u.c. 
aktivi tātes.  Papildus tam šādi 
tiks veicināta iespēja iepazīt un 
apgūt dažādas latviešu ama
tu un saimniecības prasmes 

amatu darbnīcās un rokdarbu 
studijās, kā arī radīta iespēja 
iedzīvotājiem pulcēties, dar
boties interešu grupās, saturīgi 
pavadīt brīvo laiku. Šī projekta 
ietvaros tiks iegādāti datori un 
aprīkojums, kas nepieciešams 
Amatu mājas ikdienas darbības 
uzturēšanai, pasākumu orga
nizēšanai, krēsli un galdi, kas 
nepieciešami telpu iekārtoša
nai, materiālu glabāšanai, meis
tardarbnīcām. Apgaismojuma 
ķermeņi tiks iegādāti atbilstoši 
muižas interjeram un dizainam, 
tādēļ tie būs metāl mākslinieku 
oriģināldarbi, sa gla bājot vēstur
isko autentiskumu.

Rezultātā tiks papildināts 
Amatas Amatu mājas aprīko
jums, kas savukārt uzlabos 
Ama tas mājas darbību, kā arī 
papla šinās un dažādos Amatu 
mājā pieejamo aktivitāšu iespē
ju. Projekta īstenošana tiek 
plānota  līdz 2014. gada 1. jūli
jam. Projekta finansējums ir 
EUR 7236.60 (septiņi tūkstoši 
divi simti trīsdesmit seši eiro un 
60 eirocenti).

Aprīkojuma  iegāde Amatas Amatu mājai

Vides pieejamības uzlabošana medicīnisko 
un sociālo pakalpojumu saņemšanai Zaubē

Liene Pālēna,
SIA BALTIC EXPO CENTRE
sabiedrisko attiecību vadītāja

Ikvienam Latvijas uzņēmē
jam, kas vēlas prezentēt savus 
produktus un pakalpojumus, ir 
iespēja piedalīties izstādē Lat-
vija Piedāvā 2014, kas notiks 
no 2014. gada 4. līdz 6. aprīlim 
Olimpiskajā sporta centrā 
(Grostonas 6b, Rīga). 

Kā skaidro izstādes or
ganizators Erlens Kelle, tad 
pro  jekta galvenais ekono
miskais uzdevums ir veicināt 
starp reģionālo ekonomisko 
sadarbību. Izstāde būs vieta 

pieredzes apmaiņai, lietišķiem 
kontaktiem ar sadarbības part
ne riem un patērētājiem. Kopu
mā tiks pārstāvētas tādas noza
res kā ražošana, pārstrāde, 
tirdzniecība, finanses un ap
drošināšana, serviss, pakalpo
jumi un izglītība, amatnieki un 
aroda meistari.

Dalību izstādē jau pieteikuši 
vairāk nekā 60 uzņēmumu, to
starp A/S „Aldaris”, „Afrodīte”, 
„Latvijas Valsts meži”, „Ar 
Gaumi”, „Aurora”, „La Lam
pa”, „Limbažu tīne”, „Kurzemes 
vīns”, „Memory water camade
nu”, „Aurora” un daudzi citi. 

Organizatori aicina uzņēmu

mus vēl pieteikties dalībai iz
stādē. Tās galvenais uzdevums 
ir popularizēt vietējos ražotā
jus un to preces. Neapšaubāmi 
mazajā un vidējā uzņēmējdar
bībā liela nozīme ir reģionāla
jam aspektam un piederībai, 
tādēļ izstāde kalpos arī kā iespē
ja novadiem un pilsētām pre
zentēt sevi, savus uzņēmumus 
un citus sasniegumus. Vairākas 
pašvaldības jau apstiprinājušas 
savu dalību izstādē. 

Sīkāku informāciju par pie
teikšanās kārtību var atrast 
www.latvijapiedava.lv, rakstot 
uz info@latvijapiedava. lv, kā arī 
zvanot pa tālruni  29171917.

Aicina piedalīties izstādē Latvija Piedāvā 2014

Eiropas Savienības fondu fi
nansētās darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpoju
mi” papildinājuma 3.4.1.1.  ak
tivitātes “Ūdenssaimniecības 
infra struktūras attīstība ap
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros Am
atas novada pašvaldība real
izē divus ūdenssaimniecības 
sakārtošanas projektus „Ama
tas novada Ieriķu ciema ūdens
saimniecības attīstība” un „Am
atas novada Skujenes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” . 

Vienošanās ar Centrālo 
finan šu un līguma aģentūru 
par šo projektu realizāciju tika 
noslēgta 2013.  gada septembrī 
un pašlaik norisinās ūdens
saimniecības sakārtošanas plā
no to darbu tehnisko projektu 
izstrā de. 

Projekta „Amatas novada 
Ieriķu ciema ūdenssaimniecības 
attīstība” ietvaros tiks uzstādītas 
dzeramā ūdens sagatavošanas 
iekārtas, sakārtota dzeramā 
ūdens ņemšanas vieta, veikta 
ūdensapgādes tīklu rekonstruk
cija un notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu rekonstrukcija, kā arī 
izbūvēti jauni ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkli centralizētas 
ūdensapgādes sistē mas un cen
tralizētas kanalizā cijas sistēmas 
pakalpojumu pārklā juma pa
plašināšanai. 

Savukārt projektā „Ama
tas novada Skujenes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” 
tiks veikta jaunas artēziskās 
akas ierīkošana, ūdensapgādes 
tīklu un kanalizācijas tīklu 
rekon strukcija, kā arī jaunu 
kanalizācijas tīklu un jaunu 
notek ūdeņu attīrīšanas iekārtu 
izbūve. 

Ieriķu ciemā ūdenssaim
niecības attīstības projekta 
kopējās plānotās izmaksas ir 
640 298 EUR (bez PVN), bet 
Skujenes ciemā – 499 474 EUR 
(bez PVN). 85% no projek
ta attiecināmajām izmaksām 
finansē Eiropas Savienība ar 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda starpniecību. 

Arnis Lemešonoks,
Nītaures KKS valdes 
priekšsēdētājs

Atkal spraigā darbā aizvadīts 
vēl viens gads, kas Nītaures 
kooperatīvajai krājaizdevu sa
biedrībai (KKS) bijis samērā 
veiksmīgs. Pērn krājaizdevu 
sabiedrībā iestājušies 19 jauni 
biedri. Prieks, ka interesi par 
Nītaures KKS sniegtajiem pa
kalpojumiem sāk izrādīt ne ti
kai Nītaures, bet arī citu pagas
tu iedzīvotāji. Par spīti daudzu 
cilvēku uzskatiem, ka viss jau 
paliek tikai sliktāk, pēc krā
jaizdevu sabiedrības darbības 
rādītājiem varam teikt, ka tā nav. 
Par to liecina biedru noguldīju
mi pagājušajā gadā, salīdzinot 
ar 2012. gadu, tie palielinājušies 
par ceturto daļu. Izsniegto 
kredītu apjoms pieaudzis par 48 
procentiem. Iepriekšējos gados 
daudzi biedri ņēma kredītus, 
lai pārfinansētu savas saistības 
bankās vai līzinga kompāni
jās, kuru aizdevumu procen
tu likmes bija neizdevīgākas. 
Tagad krājaizdevu sabiedrības 
izsniegtos aizdevumus vairāk 
izmanto pārdomātiem un no
pietniem pirkumiem. Nītaures 
KKS biedri māk novērtēt faktu, 

ka kredīta saņemšanas process 
ir ātrs un vienkāršs un nemaz 
nemēģina rast iespēju aizņem
ties bankā. Patēriņa kredīta 
procentu likme uzticamiem 
biedriem ir 12 procenti gadā. 
Savukārt par krājaizdevu sabie
drības darbības stabilitāti lieci
na paju kapitāla, kas ir viens no 
galvenajiem pamatrādītājiem, 
pieaugums par 64 procentiem. 

Lai gan sirdī visiem ir žēl 
„latiņa”, šis gads ir atnācis ar 
jaunu un skaistu naudiņu, kuras 
cerams mums visiem būs daudz, 
daudz vairāk. Mācīsimies ar to 
rīkoties prasmīgi un saprātīgi. 
Pratīsim to gan izdevīgi iegul
dīt, gan nepieciešamības gadī
jumā, aizņemties. Ar prieku 
gaidīsim savās rindās jaunus 
biedrus no visa novada.

Nītaures KKS kārtējā bie-
dru kopsapulce notiks 2014. 
gada 5. martā plkst. 16.00. 
Amatas novada, Nītaures pa-
gasta, „Pagasta ēkā”. Darba 
kārtībā: gada pārskata apsti
prināšana, statūtu grozījumu 
apstiprināšana, jaunu biedru 
uzņemšana, dažādi jautājumi. 
Kvoruma nesanākšanas gadī
jumā, atkārtota biedru kop
sapulce notiks 2014. gada 6. 
mar tā plkst. 16.00.

Nītaures krājaizdevu sabiedrība 
informē

Amatas novada Ieriķu un Skujenes 
ciemā noris ūdenssaimniecības 
sakārtošanas projektu realizācija 



3

Indra Paseka,
Amatas novada Tūrisma 
informācijas centra vadītāja 

Ar dalību starptautiskajā 
tūrisma izstādē „Adventur” 
Lietuvas galvaspilsētā Viļņā, kas 
norisinājās no 24. līdz 26. jan
vārim tiek aizsākta 2014. gada 
tūrisma izstāžu sezona, kuras 
laikā tiek popularizēts kopējais 
tūrisma piedāvājums Gaujas 
nacionālajā parkā (turpmāk 
tekstā – Gaujas NP) ar pērn 
izstrādāto vienotā galamērķa 
zīmolu “Enter Gauja”. Jāatzīst, 
ka lietuvieši izrādīja lielu intere
si gan par kopējo Gaujas NP tū
risma piedāvājumu, gan arī tieši 
par Cēsu un Amatas novada 
apskates objektiem un aktīvā 
tūrisma piedāvājumu.

Pavisam neilgi pēc atgrie
šanās no Viļņas, devāmies 
iekarot vietējo tirgu starptau
tiskā tūrisma izstādē  gadatirgū 
„Balttour 2014” Rīgā, kas nori
sinājās no 7. līdz 9. februārim. 
Apmeklētāju skaits bija liels, 
tāpat arī interese par Amatu, 
apskates objektiem, aktīvā un 
dabas tūrisma piedāvājumu. 

Īpašu interesi izpelnījās „Rakši 
ZOO”, kuri bija ieradušies iz
stādē ar saviem dzīvniekiem, 
ar kuriem bija ļauts iepazīties 
ikvie nam izstādes apmeklētā
jam.

Kā noslēdzošā Baltijas tūris
ma izstāde notika Tallinā no 14. 
līdz 16. februārim, kur Amatas 
novads arī tika pārstāvēts kopē
jā „Enter Gauja” stendā, kur 
kopā ar atraktīvajām kolēģēm 
no Līgatnes, Cēsīm, Siguldas 
un Valmieras tā vien vilinājām 
igau ņus apmeklēt Gaujas NP.

Jāatzīst, ka ceļotāju inter
eses visās Baltijas valstīs pār
svarā ir vienādas – tā ir atpūta 
ģimenēm ar bērniem, aktīvais 
un dabas tūrisms, kā arī ar
vien vairāk ceļotāji attālinās no 
standarta tūrisma maršrutiem 
un meklē jaunas vietas, objek
tus un piedzīvojumus. Arvien 
pieaug arī tūristu skaits, kuri 
savus ceļojumus plāno ārpus 
aktīvās tūrisma sezonas.

Amatas novada tūrisma piedāvājums 
tiek popularizēts izstādēs

Amatas novada pašvaldība 
pašlaik realizē Eiropas Savienī
bas fondu finansētās darbības 
programmas “Infrastruktūra 
un pakalpojumi” papildinājuma 
3.5.1.2. aktivitātes „Reģionālo 
atkri tumu apsaimniekošanas 
sis  tē mu attīstība” Kohēzijas 
fon da projektu „Normatīvo 
aktu pra sībām neatbilstošas 
sa dzī  ves atkritumu izgāztuves 
„Kur se ne” re kultivācija”. 

Projekta īstenošana tika 
uzsākta 2013. gada 8. oktobrī, 
kad tika noslēgta vienošanās 
starp LR Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju 
un Amatas novada pašvaldību.  
Ir izstrādāts sadzīves atkritu
mu izgāztuves „Kursene” rekul
tivācijas tehniskais projekts un 
drīzumā tiek plānota iepirkuma 
par būvdarbiem izsludināšana. 

Rekultivējot normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo sadzīves 
atkritumu izgāztuvi „Kursene”, 

kura atrodas Amatas novada 
Skujenes pagastā, tiks samaz
ināts apkārtējās vides piesārņo
jums. Nerekultivētās atkritumu 
izgāztuves „Kursene” platība 
ir 0,26 ha, projekta rezultātā tā 
tiks sakopta, kā rezultātā tiks 
ierobežota infiltrāta nokļūšanas 
iespējamība apkārtējā teritori
jā,   tādējādi nodrošinot grunts
ūdeņu un virszemes ūdeņu pie
sārņojuma samazināšanu.

Projekta „Normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošas sadzīves 
atkritumu izgāztuves „Kursene” 
rekultivācija” kopējās plānotās 
izmaksas ir 56 057,24 EUR, un 
85% no projekta attiecināma
jām izmaksām finansē Eiropas 
Savienība ar Kohēzijas fonda 
starpniecību. 

Tiek realizēts sadzīves atkritumu 
izgāztuves „Kursene” rekultivācijas 
projekts Asnāte Ziemele 

2014.gada 27. februārī plkst. 
11:00 – 13.00, Zemkopības 
ministrijas lielajā zālē (2. stāvs) 
notiks diskusija „Apmeklētājam 
atvērta ražojoša saimniecība  – 
ieguvums tūristam un ražo
tājam?” 

„Lauku ceļotājs” šogad īpaši 
popularizē „Lauku Labumu” 
produktu. Esam pabijuši 
gandrīz 300 saimniecībās, 
kas  nodarbojas ar ražošanu 
un uzņem apmeklētājus, nu
pat izdevām ceļvedi „Lauku 
Labu mi” ar 283 ražojošām 
saim nie cībām, 6 maršrutus 
lauku apceļošanai, plānojam 
izdot Kulinārā ceļa karti  šajā 
rude nī  – to visu gribam jums 
parādīt. Taču mārketings 
ir tikai medaļas viena puse. 
Otrs ir – kas atuāls pašiem 
Lauku Labumu saimniekiem  – 
ražotājiem, un arī lauku 
naktsmītņu saimniekiem, ku

riem tūrisma piedāvājums 
sais tīts ar lauku saimniecības 
norisēm un produkciju? Lai 
apzinātu visus „par” un „pret”, 
ieguvumus un problēmas, 
risināmos jautājumus, 27. fe
bru ārī plkst. 11.00 aicinām 
visus uz atklātu diskusiju 
„Apmeklētājam atvērta ražojoša 
saimniecība – ieguvums tūris
tam un ražotājam?” Disku
siju atklās un dalībniekus 
uzrunās Zemkopības ministrs 
Jānis Dūklavs, piedalīsies 
Zemkopības ministrijas 
speciālisti, un citu saistīto iestā
žu pārstāvji, masu mediji, taču 
galveno uzsvaru gribam likt 
uz aktīvu diskusiju ar „Lauku 
Labumu” un lauku tūrisma 
naktsmītņu saimniekiem, viņu 
viedokļu uzklausīšanu, lai mūsu 

Apmeklētājam atvērta ražojoša 
saimniecība – ieguvums tūristam un 
ražotājam?

rīcībā būtu  apkopots un skaidri 
formulēts nozares uzņēmēju 
viedoklis interešu aizstāvībai. 
Paneļdiskusijā, lai rosinātu dis
kusiju, dalību apstiprinājuši 
vairāki dažādu jomu saimnieki. 
Skatiet programmu pielikumā 
un te http://www.celotajs.lv/lv/
news/item/view/354.

Pēc diskusijas plānojam 
sarīkot „Lauku Labumu” 
degustāciju – izstādi, lai de
monstrētu jūsu ražojumus 
plašākai publikai. Mēs, LC, 
pa rūpēsimies par kafiju/tēju. 
Būs arī iespēja savu produkciju 
tirgot un izplatīt savus mar
ketinga materiālus.

Gaidīsim Jūsu pieteikšanos 
pasākumam līdz 23.02.2014. 
katrina@celotajs.lv vai pa tele
fonu 67617600.



4

AMATAS NOVADA 
PAŠVALDĪBA

/iekšējais normatīvai akts /
APSTIPRINĀTS

Amatas novada domes 
2014. gada 22. janvāra sēdē 

Nr. 1 (protokols Nr. 1)

1. Šis iekšējais normatīvais 
akts nosaka kārtību, kādā Am
atas novada pašvaldība iznomā 
neapbūvētus zemesgabalus vai 
to domājamo daļu, kas atrodas 
Amatas novada pašvaldības 
īpašumā, valdījumā, ir pašval
dībai piekrītošs vai rīcībā esošs.

2. Pašvaldība informāciju par 
iznomājamiem tās valdījumā 
vai turējumā esošiem neap
būvētiem zemes gabaliem izliek 
redzamā vietā pašvaldības 
domes ēkas informācijas stendā 
un Amatas novada pašvaldības 
mājas lapā www.amatasnovads.
lv, izņemot gadījumus, ja tiek 
iznomāti sekojoši neapbūvē
ti zemesgabali bez apbūves 
tiesībām:

2.2. zemesgabali, kuri ir 
starpgabali;

2.3. zemesgabali, kuri Lat
vijas Republikā spēkā esošajos 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā tiek izmantoti person
iskās palīgsaimniecības va
jadzībām. 

APSTIPRINĀTI 
ar Amatas novada domes 

2014.gada 22. janvāra sēdes lē
mumu (protokols Nr. 1).

Izdoti saskaņā ar Amatas 
novada pašvaldības 2014.  gada 
22.janvāra  „Kārtība, kādā Am
atas novada pašvaldība iznomā 
neapbūvētus zemesgabalus” 
8. punktu, Ministru kabineta 
30.10.2007. noteikumu Nr.735 
„Noteikumi par publiskas per
sonas zemes nomu” 19. punktu, 
Valsts pārvaldes iekārtas liku
ma 72.panta otro daļu.

                                                        
1. Noteikumi „Neapbūvē

tas lauku apvidus zemes no
mas tiesību izsoles noteikumi” 
(turpmāk – Noteikumi) no
saka kārtību, kādā tiek veikta 
Amatas novada pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu neap
būvētu zemesgabalu vai to daļu 
(turpmāk  – Zemesgabali) no
mas tiesību izsole (turpmāk – 
Izsole). 

2. Izsole rīkojama gadīju
mos, kad pēc informācijas 
publiskošanas par iznomāja
majiem Zemesgabaliem, atbil
stoši Ministru kabineta 2007.
gada 30.oktobra noteikumu 
Nr.735 „Noteikumi par valsts 
vai pašvaldības zemes nomu” 
15.punktu, uz konkrētu Zemes
gabalu ir pieteikušās vismaz di
vas personas. 

3. Izsole tiek rīkota starp tām 
personām, kas ir pieteikušās uz 
konkrēto Zemesgabalu – ze
mesgabala nomas tiesību pre

3. Lēmumu par zemes gaba
la iznomāšanu pieņem Amatas 
novada dome ne agrāk kā divu 
nedēļu laikā no informācijas 
par iznomājamiem zemes gab
aliem izlikšanas redzamā vietā 
Amatas novada domes ēkā un 
pagastu pārvalžu ēkās un pub
licēšanas interneta mājas lapā 
www.amatasnovads.lv  sadaļā 
„Sludinājumi”.

4. Pašvaldībai ir tiesības rīkot 
neapbūvēta pašvaldības zemes
gabala nomas tiesību izsoli, ja 3. 
punktā minētajā termiņā uz ze
mes gabala, kura platība ir lielā
ka par 0,1 ha, nomu piesakās 
vairākas personas.

5. Zemes nomas izsoli saga
tavo un realizē Amatas novada 
pašvaldības domes apstiprināta 
komisija.

6. Zemes nomas līgumi, 
pusēm vienojoties, tiek slēgti uz 
laiku ne ilgāku par 5  (pieciem) 
gadiem.

7. Zemes nomas līgumi par 
zemes gabalu nomu, par kuriem 
tiek rīkotas zemes nomas tiesī
bu izsoles, pusēm vienojoties, 
tiek slēgti uz laiku ne ilgāku par 
5  (pieciem) gadiem.

8. Zemes nomas tiesību izso
li organizē un izsoles noteiku
mus izstrādā Domes izvei dota 
Nekustamo īpašumu novērtē

šanas un izsoļu komisija.
9. Izņēmuma kārtā pašvaldī

ba ir tiesīga uz laiku līdz 5 ga
diem iznomāt zemesgrāmatā 
nereģistrētu zemesgabalu, kas 
zemes reformas laikā līdz īpaš
nieka vai valdītāja maiņai atro
das pašvaldības rīcībā.

10. Zemes gabalus iznomā 
fiziskai vai juridiskai personai 
saskaņā ar Ministru kabineta 
2007.gada 30.oktobra notei
kumiem Nr. 735 „Noteikumi 
par publiskas personas zemes 
nomu” un Amatas novada 
pašvaldības 2014. gada 22. jan
vāra saistošajiem noteikumiem 
„Par neapbūvētu zemes gabalu 
nomas maksas aprēķināšanas 
kārtību Amatas novadā”.

11. Lai noslēgtu zemes no
mas līgumu, persona iesniedz 
pašvaldībai:

11.1. fiziskā persona  pie
teikumu, kurā norādīts vārds, 
uzvārds, personas kods, dekla
rētās dzīvesvietas adrese un 
cita adrese, kurā persona ir 
sasniedzama, nomājamā ze
mesgabala adrese, platība, ka
dastra apzīmējums (ja tāds ir 
zināms) un zemes nomāšanas 
laikā plānotā darbība, kā arī, 
ja nepieciešams, pašvaldības 
sociālā dienesta izziņu par at
bilstību trūcīgas ģimenes (per

tendentiem. 
4. Izsoli veic ar Amatas nova

da domes izveidota Zemes
gabalu nomas tiesību izsoles 
komisija (turpmāk – Komisija). 

5. Izsoles veids ir atklāta 
mutiska nomas tiesību izsole ar 
augšupejošu soli. 

6. Zemesgabala nomas mak
sas gadā sākumcena Izsolē ir ne 
mazāka kāda noteikta Amatas 
novada pašvaldības 2014.  gada 
22. janvāra saistošajos notei
kumos Nr. 1 „Par neapbūvēta 
ze mes gabala nomas maksas 
aprē ķi nāšanas kārtību Ama
tas novadā”. Sākumcenu nosa
ka Komisija pirms Noteikumu 
9.punktā minētā paziņojuma 
nosūtīšanas. 

7. Maksāšanas līdzeklis – 
euro. Soli Izsolē nosaka Komi
sija. 

8. Komisija ne vēlāk kā vienu 
nedēļu pirms plānotā Izsoles 
norises datuma ierakstītā pasta 
sūtījumā nosūta visiem attiecīgā 
Zemesgabala nomas tie sību 
pretendentiem paziņojumu par 
Izsoles rīkošanas laiku, vietu, 
uzaicinot pieteikties par Izsoles 
dalībnieku. Paziņojumam pie 
vie no jama Dokumentu juridis
kā spēka likumā noteiktā kārtī
bā apliecināta šo Noteiku mu 
ko pija. 

9. Visiem attiecīgā Zemesga
bala nomas tiesību pretenden
tiem līdz Izsoles norises dienai 
ir tiesības iepazīties ar attiecīgā 
Zemesgabala faktisko stāvok
li dabā, saskaņojot to iepriekš 

ar Amatas novada pašvaldības 
teritoriālās attīstības nodaļas 
vadītāju, tālr. 64127938.

10. Zemesgabala nomas 
tiesību pretendents pēc reģis
trācijas un parakstīšanās Izsoles 
dalībnieku reģistrā iegūst 
Izsoles dalībnieka statusu un 
vairs nevar celt nekādas preten
zijas par Zemesgabala stāvokli. 

11. Izsoles dalībnieku reģis
trācijas noteikumi: 

11.1. par Izsoles dalībniek
iem var reģistrēt gan fiziskas, 
gan juridiskas personas; 

11.2. zemes nomas tiesību 
pretendentam, lai reģistrētos 
par Izsoles dalībnieku, Izsoles 
norises vietā jāaizpilda pietei
kums, pievienojot tam atbilstoši 
Dokumentu juridiskā spēka li
kumam noformētas dokumentu 
kopijas. Pieteikumā jānorāda: 

11.2.1. fiziskai personai – 
vārds, uzvārds, personas kods, 
deklarētās dzīvesvietas adrese;  

11.2.2. juridiskai personai – 
firmas nosaukums, reģistrācijas 
numurs, juridiskā adrese; am
atpersona, kurai ir pārstāvības 
tiesības vai pilnvarotā persona 
(klāt pievienojot Uzņēmumu 
reģistra izziņu par amatpersonu 
pārstāvības tiesībām vai pilnva
ru, ja komersantu pārstāv per
sona, kuras pārstāvības tiesī
bas nav norādītas Uzņēmuma 
reģistra izziņā); 

11.2.3. tālruņa numurs, elek
troniskā pasta adrese (ja ir).

12. Ja kāds no Zemesgabala 
nomas tiesību pretendentiem 

pieteikumā nav iekļāvis visu 
11.  punktā minēto informāciju 
vai norādījis nepatiesas ziņas, 
Komisija pieņem lēmumu par 
nomas tiesību pretendenta izs
lēgšanu no dalības Izsolē un 
Izsoles dalībnieku reģistrā neie
kļauj. 

13. Izsoles dalībniekus reģis
trē Izsoles dalībnieku reģistrā. 
Reģistrāciju Komisijas sekretārs 
veic Izsoles norises dienā – 
reģis trāciju sāk 1 stundu pirms 
izziņotā Izsoles sākuma lai
ka un beidz 15 minūtes pirms 
izziņotā Izsoles sākuma laika. 

14. Izsoles dalībniekam ne
drīkst būt Amatas novada 
paš  valdības administrējamā 
ne  kus  tamā īpašuma nodokļa 
un no  mas maksājumu parādi. 
Nomas tie  sību preten  dents, 
reģistrē jo  ties un paraksto
ties Izsoles dalībnieku reģis
trā, aplie cina savu atbilstību šā 
punk ta pirma jā teikumā ietver
ta jai prasībai. 

15. Administrācijas darbinie
ki un Komisijas locekļi līdz 
Izsoles sākumam nav tiesīgi iz
paust jebkādas ziņas par nomas 
tiesību pretendentiem un reģis
trētajiem Izsoles dalībniekiem. 

16. Ja noteiktajā laikā uz Izso
li nav ieradies neviens pretend
ents, Komisija iesniedz ziņoju
mu Domei, kas atkārtoti publicē 
informāciju par iznomāšanai 
nododamajiem Zemesgaba
liem pašvaldības mā jas lapā 
www. amatasnovads. lv  un izliek 
redzamā vietā Amatas nova da 

sonas) statusam vai pašvaldības 
lēmumu par maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa 
piešķiršanu; 

11.2. juridiskā persona  
pieteikumu, kurā norādīts ju
ridiskās personas nosaukums 
(firma), juridiskā adrese, reģis
trācijas numurs, nomājamā 
zemes gabala adrese, platība, 
kadastra apzīmējums (ja tāds ir 
zināms) un zemes nomāšanas 
laikā plānotā darbība;

12. Pašvaldības Teritorijas at
tīstības un nekustamā īpašuma 
nodaļas sagatavo nepieciešamo 
dokumentāciju attiecīgā zemes 
gabala nomai.

13. Tautsaimniecības un teri
torijas attīstības komiteja izska
ta pieteikumus zemes nomai,  
nodaļas sagatavotos dokumen
tus un priekšlikumus un sagata
vo domes lēmuma projektu par 
zemes gabala nodošanu nomā 
attiecīgai fiziskai vai juridiskai 
personai vai zemes nomas 
izsoles rīkošanu.

14. Pēc domes lēmuma 
pieņemšanas vai izsoles rezu
ltātu apstiprināšanas, nom
niekam ir pienākums viena 
mēneša laikā no līguma sagat
avošanas parakstīt (noslēgt) ze
mes nomas līgumu. Ja minētajā 
termiņā zemes nomas līgums 

netiek parakstīts, persona 
zaudē nomas tiesības uz zemes 
gabalu un Domei ir tiesības at
celt attiecīgo lēmumu par ze
mes nomu vai izsoles rezultātus 
un pieņemt lēmumu par zemes 
gabala piešķiršanu nomā ci
tai personai vai jaunas izsoles 
rīkošanu.

15. Ja tiek iznomāts neap
būvēts zemes gabals ar apbūves 
tiesībām, nomas līgumu ieraks
ta zemesgrāmatā.

16. Zeme personisko palīg
saimniecību, mazdārziņu un 
lauksaimniecības vajadzībām 
pirmajām kārtām tiek iznomātā 
juridiskām un fiziskām per
sonām, kuras deklarējušas dz
īvesvietu novada administratī
vajā teritorijā.

17. Mazdārziņu, sakņu dār
zu, ganību, pļavu un palīgsaim
niecību zemes lietotājam nav 
tiesības nodot vai iznomāt ze
mes gabalu citai personai.

18. Kārtība, kādā Amatas 
novada pašvaldība iznomā 
neapbūvētus pašvaldībai pie
derošus zemes gabalus stājas 
spēkā pēc to apstiprināšanas 
Amatas novada domes sēdē.

Amatas novada pašvaldības 
priekšsēdētāja E.Eglīte

KĀRTĪBA, KĀDĀ AMATAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZNOMĀ
NEAPBŪVĒTUS PAŠVALDĪBAI PIEDEROŠUS ZEMES GABALUS

Neapbūvētas lauku apvidus zemes nomas tiesību izsoles noteikumi
pašvaldības domes ēkā „Aus
mas”, Drabešu pagasts un pa
gastu pārvalžu ēkās.

17. Izsoles gaita tiek pro
tokolēta. Izsoles protokolam 
kā pielikumu pievieno Izsoles 
dalīb nieku reģistru un Izsoles 
dalībnieku sarakstu. 

18. Izsoles norise: 
18.1. Izsoles vadītājs, atklājot 

Izsoli, raksturo Izsoles objek
tu   Zemesgabalu, paziņo Ze
mesgabala nomas sākumcenu, 
soli, par kādu nomas maksu var 
pārsolīt.

18.2. Izsoles sākumā Izsoles 
vadītājs lūdz Izsoles dalībniekus 
apstiprināt gatavību nomāt Ze
mesgabalu par Izsoles sākum
cenu. 

18.3. Izsoles dalībnieki solī
šanas procesā paceļ savu solīša
nas karti ar numuru. Katrs šāds 
solījums ir Izsoles dalībnieka 
apliecinājums, ka viņš palieli
na Zemesgabala nomas tiesību 
cenu par noteikto soli. Ja nevi
ens no dalībniekiem augstāku 
cenu nepiedāvā, Izsoles vadītājs 
trīs reizes atkārto pēdējo aug
stāko cenu un fiksē to ar āmura 
piesitienu. Pēc āmura piesitiena 
Zemesgabals ir iznomāts perso
nai, kas solījusi pēdējo augstāko 
cenu. 

18.4. Ja vairāki Izsoles dalīb
nieki vienlaicīgi pacēluši solī
šanas kartes, tad Izsoles vadītā
js nosaka Izsoles uzvarē tāju ar 
izlozes palīdzību, gadījumā, ja 
nākošajā solī nesola neviens 
Izsoles dalībnieks.

Turpinājums 5.lpp.



5

18.5. Ja uz Izsoli ir ieradies 
tikai viens Zemesgabala nomas 
tiesību pretendents un reģis
trējies kā Izsoles dalībnieks, 
tad viņš atzīstams par Izsoles 
uzvarētāju, ja ir solījis vismaz 
vienu soli. 

19. Katrs solītājs Izsoles 
dalīb nieku sarakstā ar savu 
parakstu apstiprina savu pēdējo 
solīto nomas maksu. Ja tas ne
tiek izdarīts, viņš tiek svītrots 
no Izsoles dalībnieku saraks
ta. Izsoles dalībnieku sarakstu 
paraksta visi Komisijas locekļi 
un Izsoles dalībnieki. 

20. Izsoles uzvarētājam 14 
dienu laikā pēc Izsoles jānoslēdz 
ar Amatas novada domi Zemes
gabala nomas līgums. 

21. Ja Izsoles uzvarētājs 14 
dienu laikā pēc Izsoles līgumu 

nav noslēdzis un nav rakstiski 
informējis par apstākļiem, kas 
kavē slēgt līgumu, tas zaudē no
mas tiesības uz Zemesgabalu, 
un nomas tiesības tiek piedāvā
tas iegūt Izsoles dalībniekam, 
kurš ir piedāvājis pēdējo nosolī
to nomas maksu pirms visaug
stākās nosolītās nomas mak
sas. Ja tādi dalībnieki ir vairāki, 
priekšroka tiek dota pretend
entam to reģistrācijas kārtībā 
Izsoles dalībnieku reģistrā. No
mas līgums ar nākamo Izsoles 
dalībnieku ir slēdzams par viņa 
pēdējo Izsolē piedāvāto nomas 
maksu 14 dienu laikā. 

22. Zemesgabala nomas 
līgumā iekļaujami šādi būtiski 
nosacījumi: 

22.1. Papildus citiem līguma 
izbeigšanas pamatiem, Izno
mātājam, vienu gadu iepriekš 

Neapbūvētas lauku apvidus zemes nomas tiesību izsoles noteikumi

Diāna Briede 
Amatas novada pašvaldības 
apvienotās izglītības pārvaldes 
metodiķe 

Marta beigās uzsākām ap
tauju, lai detalizētāk iepazītu 
iedzīvotāju viedokli par izglītī
bas kvalitāti katrā mūsu pa
gastā un novadā kopumā, kā 
arī, lai uzzinātu, vai cilvēki 
saskata izglītības iestāžu tīkla 
optimizācijas un citu reformu 
veikšanas nepieciešamību, lai 
saglabātu un uzlabotu izglītī
bas iestāžu sniegtā pakalpoju
ma kvalitāti, kas nodrošinātu 
Amatas novada skolēniem 
konkurētspējīgu izglītību gan 
pirmsskolas, gan pamatskolas, 
gan vidusskolas posmā.

Aptaujā iekļauti nedaudz 
vairāk kā divdesmit jautājumi 
par dažādām tēmām, kas saistī
tas ar izglītību, pašvaldības un 
izglītības iestāžu kompetenci, 
deputātu un izglītības pārvaldes 
speciālistu darbību.

Pašlaik visatsaucīgākie an

Turpinājums no 4. lpp.

Mārtiņš Šteins

„Nītaureņiem” jau 3 gadi!
Janvārī Nītaures kultūras 

namā jauniešu organizācija 
„Nītaureņi” svinēja trešo dz
imšanas dienu. Jubilejas pasā
kumā „Nītaureņi” devās skai
stā atmiņu lidojumā, aizvedot 
visus ceļojumā, kurā principā 
visi kopā reiz jau esam bijuši. 
„Nītaureņi” ir nevalstiska orga
nizācija, kurā darbojas vairāk 
kā divdesmit aktīvi jaunieši un 
sirdī jaunie, kas šajos trīs gados 
ir noorganizējuši vairāk kā 150 
dažādus pasākumus, piedalī
jušies vairāk kā 50 sadarbības 
organizāciju aktivitātēs un radī
juši platformu internetā, kas nu 
jau pulcē vairāk kā tūkstoš se
kotāju. Tā kā bija sakrājušās tik 

daudz atmiņas  vakars izvērtās 
patiesi sirsnīgs un prieka pilns.

Īsumā par „Nītaureņu” lido
jumu:

Maršruts nr. 1  2011. g. Tiek 
fraktēta „Nītaureņu” lidmašīnas 
komanda. Lidmašīna izrādījās 
reaktīvā, pašiem pat īsti neap
jaušot uzņemtos apgriezienus. 
Par dibināšanas laiku bija 
interesanti un nedzirdēti at
miņu stāsti. Pirmajā gadā cie
mos uz Nītauri tika aicināti 
dažādi Latvijas iedvesmotāji 
un uzsākām rakstīt projektus. 
Maršruts nr. 2 – 2012.g. Lidma
šīna nomainīta pret boingu 
kā minimums – lidmašīna 
pamazām piepildās ar līdzbrau
cējiem, līdzlecējiem un citiem 
interesentiem. Otrajā gadā 
„Nītau reņiem” pievienojas vai

NĪTAUREŅU ZIŅAS

Novada iedzīvotāji runā par 
izglītību

rāk kā desmit jauni aktīvisti, 
uzlabojas „Nītaureņu” tēls un 
pasākumi, kā rezultātā dar
bo šanās apmēri strauji aug. 
Marš ruts nr. 3 – 2013.g. Vie
tas joprojām pietiek visiem un 
joprojām ir tie, kam viss „Nītau
reņu” darbs ir svarīgs. Aizvien 
vairāk pieprasī jumu apmeklēt 
citas lidostas, citus pasākumus, 
aizvien vairāk apbrīnas no 
citām aviokompānijām, citiem 
sadarbības partneriem. Trešais 
darbības gads dubultojis akti
vitāšu skaitu, sekotāju skaitu 
un trīskāršojis budžets. Kā re
zultātā gada nogalē saņemtas 
vairākas balvas par darbu ar 
jaunatni.  

Atmiņu video pieejami 
Nītaureņu draugiem.lv lapā. 

rakstveidā brīdinot par to nom
nieku, ir tiesības vienpusēji 
izbeigt Zemesgabala nomas 
līgumu, gadījumā, ja Amatas 
novada dome pieņēmusi lēmu
mu par attiecīgā Zemesgabala 
atsavināšanu. 

22.2. Zemesgabals izmanto
jams atbilstoši zemes lietošanas 
mērķim: „zeme, uz kuras gal
venā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība” (NĪLM kods 
0101), bez tiesībām apbūvēt Ze
mesgabalu. 

22.3. Citi Ministru kabi
neta 2007. gada 30. oktobra 
notei kumu Nr.735 „Noteikumi 
par publiskas personas zemes 
nomu” 37. punktā minētie no
sacījumi. 

Amatas novada domes 
priekšsēdētāja E. Eglīte

Madara Kārkliņa,
Mēdiju Tilts 

Turpmāk iedzīvotāji varēs 
izvēlēties piemērotākos elek
troenerģijas piedāvājumus at
bilstoši savām vajadzībām

Izmaiņas Elektroenerģijas 
tirgus likumā paredz, ka 
iedzīvotāji turpmāk varēs izvē
lēties starp dažādiem elektro
enerģijas tarifu plāniem vai 
pat pakalpojumu komplek tiem. 
Šobrīd savus piedāvājumus 
ir paziņojuši divi uzņēmumi: 
A/S „Latvenergo”  un SIA  
„Baltcom TV”. Informāciju par 
visiem tirgotājiem var iegūt 
www. sadalestikls.lv, zvanot pa 
tālruni 80200403, kā arī rakstot 
uz epastu: st@sadalestikls.lv. 

A/S „Sadales tīkls” valdes lo
ceklis Ilvars Pētersons skaidro:  
«Līdzīgi, kā, saglabājot tālruņa 
numuru, līdz šim izvēlējāties 
sev piemērotāko mobilo sakaru 
operatoru un tarifu plānu, jūs 
varat izvēlēties elektroenerģijas 
piedāvājumu. Turklāt elektro

enerģijas piegādes ceļš līdz 
klien tiem nemainās – jauni vadi 
un kabeļi nav jāvelk, skaitītāji 
nav jāmaina, jaunas kontaktlig
zdas mājokļos arī nav jāierīko.»

Kas jādara iedzīvotājiem
Šobrīd iedzīvotājiem ir 

jāgaida tirgotāju piedāvāju
mi. Lai no 1. aprīļa jums būtu 
pieejams labākais tarifu plāns, 
tirgotāja piedāvājums ir jāiz
vēlas līdz šī gada 15. martam. 
Šādu izvēli var veikt katra Lat
vijas mājsaimniecība. Ja ne
paspēsiet izvēlēties vai vēl nee
sat gatavs izdarīt izvēli par sev 
piemērotāko elektroenerģijas 
piedāvājumu, neuztraucieties – 
elektrība tiks piegādāta, bet 
to iegādāsieties par universālā 
pakalpojuma cenu līdz brīdim, 

kad būsiet izdarījis izvēli kādā 
no turpmākajiem mēnešiem. 
Lai jaunais piedāvājums stātos 
spēkā no mēneša sākuma, sava 
izvēle ir jāpaziņo tirgotājam 
līdz iepriekšējā mēneša 15. da
tumam. Elektrība tiks piegādā
ta visiem – arī tad, ja nebūsiet 
izdarījis izvēli līdz 15. martam.

Izvērtējiet nosacījumus
«Kad saņemsiet piedāvāju

mus, pievērsiet uzmanību, kā
dus nosacījumus un norēķinu 
iespējas piedāvā katrs tirgotājs. 
Tirgotāji savā starpā konkurēs 
ar klientu apkalpošanu, tādēļ iz
vērtējiet, kā tie palīdz izvēlēties 
labāko piedāvājumu, kā atbild 
un risina jūsu jautājumus. Visi 
elektroenerģijas tirgotāji izman
tos valstī esošo elektrotīklu, 
kura uzturēšanu un attīstīšanu 
veic A/S ”Sadales tīkls”, kas arī 
turpmāk nodrošinās skaitītāju 
apkalpošanu, kontroli, jaunu 
pieslēgumu ierīkošanu, remont
darbus, bojājumu novēršanu,» 
skaidro I. Pētersons.

Mājsaimniecības sāk saņemt elektrības 
tirgus piedāvājumus

ketas aizpildītāji bijuši Nītaures 
pagasta iedzīvotāji, nedaudz 
atpaliek Zaubes un Drabešu pa
gastu iedzīvotāji. Līdz februāra 
vidum esam saņēmuši teju 200 
atbildes. Paldies visiem par 
ieinteresētību un atsaucību. 
Pašvaldība un izglītības iestādes 
saņēmušas gan daudz atzinīgu 
vārdu, gan arī daudz vērtīgu 
ieteikumu, kas būtu jādara, lai 
sakārtotu un risinātu dažādus 
jautājumus – par to pašvaldība 
ir īpaši pateicīga, jo iedzīvotāju 
skatījums, risinājuma ceļi un 
pleca sajūta, ko saņemam no 
savējiem, iedrošina esošo vērtī
bu saglabāšanai, kā arī inovāciju 
un pamatotu pārmaiņu veikša
nai.

Aptaujas anketas būs piee
jamas līdz februāra beigām  
elektroniskā formātā Amatas 
novada mājas lapā sadaļā AP
TAUJAS, papīra formātā – pa
gastu pārvaldēs un izglītības 
iestādēs. Esiet atsaucīgi – vei
dosim labāku dzīvi savā novadā 
kopīgiem spēkiem!

2013.  gada 20.  decembrī 
Ama tas novada domes  sēdē 
Nr.14. pieņemti „Grozījumi 
Amatas novada pašvaldības 
2012.gada 18.janvāra saistoša
jos noteikumos Nr. 3 „Notei
kumi par bērna piedzimšanas 
pabalsta piešķiršanas kārtību 
un bērna piedzimšanas pabalsta 
apmēru Amatas novadā””, kuri 
izdoti  saskaņā ar Latvijas Re
publikas likuma  „EURO ievie
šanas kārtības likums” 31.panta 
pirmo daļu Latvijas Republikas 
likuma „Par pašvaldībām” 
41.panta pirmās daļas 1.punktu, 
43. panta trešo daļu.

 1. Izdarīti Amatas nova
da pašvaldības 2012.  gada 
18.  jan vāra saistošajos notei
kumi Nr.3 „Noteikumi par 
bērna pie dzimšanas pabalsta 

piešķiršanas kārtību un bērna 
piedzimšanas pabalsta apmēru 
Amatas novadā” šādi grozījumi: 

1.1. Šo saistošo noteikumu 
4.punktu izteikts šādā redak
cijā: „Personai, kura pieprasa 
Bērna piedzimšanas pabalstu, 
pašvaldības Sociālajā dienestā 
jāiesniedz iesniegums ne vēlāk 
kā trīs pilnu mēnešu laikā pēc 
bērna piedzimšana, kā arī jāuz
rāda personu apliecinošs doku
ments”. 

2. Šo saistošo noteikumu 
5.punktu izteikts šādā redakci
jā: pabalsts tiek piešķirts 107.00 
euro apmērā”. 

 3. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas laikrakstā “Ama
tas Avīze”. 

 Sociālā dienesta vadītāja 
V. Zauere

Par bērna piedzimšanas pabalstu 



6

Rita Merca,
Amatas novada pašvaldības 
ārējo sakaru koordinatore 

Šogad 10.–12. jūlijā Suwalki 
(Polija) Blues Festival 2014 no
tiks jau septīto reizi. Aizvadīta
jos sešos gados šis festivāls ir 
kļuvis ļoti populārs fanu vidū. 
Katru gadu pasākumā piedalās 
aptuveni 200 mūziķi no Poli
jas, Eiropas un citām pasaules 
daļām, tā pat arī to apmeklē 
tūkstošiem Polijas un ārvals
tu viesi. Suwalki Blues Festival 
ir ļoti iecienīts ne tikai starp 
blūza cienītājiem, bet arī starp 
citu mūzikas stila pārstāvjiem. 
Ama tas novada sadraudzī
bas pilsēta Suvalki aicina jau
niešus piedalīties blūza grupu  
konkursā Suwalki Blues Festi-
val 2014. Pieteikšanās anketas 
un festivāla nolikums pieejams 
Amatas novada mājas lapā. 

eTwinning un 
tālākizglītības iespējas 

Skolotāja Ilze Cīrule piedalās 
tālākizglītības kursos, izmanto
jot interneta piedāvātās iespē
jas. Kursus organizē eTwin
ning ar vebināra (vebinārs ir 
atvasināts saliktenis no vārdi
em "web un seminārs", kas 
nozīmē  – tiešraides seminārs 
interneta vidē, kuru var vērot 
un tajā piedalīties atrodoties 
pie sava datora. red.) palīdzību. 
Pirmā nodarbība bija 16.de
cembrī. Notikušas jau četras 
nodarbības, kurās iespējams 
līdzdarboties arī diskusijās. 
Galvenās tēmas, ko apgūst šajos 
kursos:  IKT (informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas red.) 
rīki mācību procesā;  tīmekļu 
resursu sistematizēšanas rīki, 
to izmantošana, pielietošana 
skolotāju ikdienas darbā; kā 
meklēt, atrast un sistematizēt 
mācību priekšmetam noderīgus 
materiālus izmantojot tīmekļa 
resursus; tiešsaites testu, kru
stvārdu mīklu, audio, komiksu 
veidošana internetā. Ilze Cīrule 
saka: „Arī nākamās nodarbības 
solās būt interesantas un aiz
raujošas. Priecē mūsdienu teh
noloģiju iespējas, jo atrodoties 
mājās var iepazīties un apgūt 
jaunāko IKT.”

Samsung skolas 
2.nodarbība

Skolas komanda 6.februārī 
prezentēja mājas darbu par 
tvitera izmantošanu mācībās – 
izmantojot tviteri, novērtējām 

piedalīšanos eTwinning projek
tā „European Chain Reaction 
2014” (Eiropas ķēdes reakcija). 
Turpmākajā dienas gaitā mācī
jāmies veidot blogus, izmanto
jot trīs dažādas iespējas. Blogs 
ir viena no iespējām, kā mācību 
procesu padarīt interesantāku. 

Comenius iespējas – 
sajutām pavasara elpu 
Portugālē 

Janvārī piedalījāmies Come
nius projekta braucienā uz 
Portugāli. Iespaidi ir fantastiki 
un emocijas brīnišīgas! Rak
sta viena no brauciena dalīb
niecēm – 7.klases skolniece 
Andra Eva Riekstiņa: „Jaukais 
ceļojums uz Portugāli ir izdev
ies! Tā bija milzīga pieredze 
man. Ieguvu daudz jaunus 
draugus. Visi bija tik labestīgi 
un droši! Jutos kā mājās! Viss 
bija brīnišķīgi! Laiks, salīdzinā
jumā kāds bija Latvijā, bija ļoti 
labs un izbaudāms. Portugālē 
bija daudz interesantu muze
ju un apskates objektu. Mani 
visvairāk piesaistīja vairākas 
skolas, kurās viesojāmies. Visi 
bērni bija tik jauki un pieklājīgi, 
ka prieks. Izgaršoju portugāļu 
ēdienus. Pārsvarā bija zivis. Bet 
viss bija ļoti garšīgi un kaut kas 
jauns man. Pagaršoju arī as
toņkāji. Teikšu godīgi – garšīgs! 
Vēl aizvien esmu priecīga par 
šo braucienu! Nevaru sagaidīt 
nākamo.”

Ilze Šmate, 
Sērmūkšu pamatskolas 

direktore

Sindija Līkuma 

Aukstā janvāra svētdienā 
Nītaures vidusskolas 7. klases 
skolēni kopā ar audzinātāju 
devās uz Nacionālo teātri Rīgā, 
lai noskatītos pēc brāļu Grim
mu pasakas motīviem veidoto 
izrādi „Sarkangalvīte un Vilks”.

Izrāde bija modernizēta, 
ar ļoti interesantām skatuves 
dekorācijām.  Skatītāji varē
ja paciemoties Sarkangalvītes 
mājā, kur mamma cepa gar
dus pīrādziņus. Interesanti bija 
kopā ar Sarkangalvīti maldīties 
pa mežu un satikt īstus un neīs
tus draugus, pabūt gan Vec
māmiņas, gan Vilkmāmiņas ielā 
un pat Vilka vēderā.....

Skatuve pacēlās, nolaidās, 
rotēja, tas visos izraisīja lielu 
sajūsmu. Apbrīnojami bija arī 
izrādes varoņu kostīmi un mas
kas.

Izrādē darbojās daudz pazīs
tamu aktieru: Sarkangalvīte   – 
Inga Misāne, Vilks – Gun dars 
Grasbergs, Zaķis – Ainārs 
Ančevskis un vecmāmiņa – 
Daiga Gaismiņa. 

Izrāde bija par patiesu 
draudzību, par godīgumu un 
labestību. par mīlestību, kas mīt 
ikviena, arī pelēkā vilka sirdī. 

Starpbrīžos visi skatītāji 
varēja piedalīties interesantā 
spēlē. Meklējot  dzīvnieku un 
putnu izbāzeņus, bija iespēja 
iepazīt Nacionālā teātra ēku un 
nopelnīt gardu Sarkangalvītes 
šokolādi.

Mēs iesakām lieliem un ma
ziem noskatīties šo izrādi. Jums 
patiks!

Sanita Bērziņa,
1.klases audzinātāja

Jau 14. gadu Amatas pamat
skolas 1. klases skolēni svin 100. 
skolas dienas svētkus. Šajos 
svētkos, skolēni vecākiem dzie
dot, dejojot, deklamējot, spēlē
jot teātri, pastāsta, ko paveikuši 
100 skolas dienās.

No septembra skolēni un 
viņu vecāki gatavoja pārsteigu
mu, ko atnest uz 100. skolas di
enas izstādi. Tajā varēja redzēt 
spilvenu no 100 krāsainiem 
kvadrātiem, makaronu krelles, 
konfekšu ziedu, lādīti ar 100 
dažādām naudas monētām, 
„Kinder” olu figūras.

Skolas direktors I. Upīts 
skolē niem un viņu vecākiem 
dāvināja kliņģeri simtnieka 
formā. Bija arī simbolisks svēt
ku salūts.

Pēc tam svētku dalībnieki 
piedalījās dažādās aktivitātēs, 
kurās visnozīmīgākais skaitlis 
bija 100.

Pirmklasniekus iepriecinā
ja vecāku spēlētā teātra izrāde 
„Pelnrušķīte”.

Bērni vecākus pārsteidza ar 
savu prasmi dejot valsi. Meitas 
uzlūdza savus tēvus, bet dēli – 
mammas.

Ar nepacietību gaidīsim 100. 
skolas dienas 15. gadadienu. Baiba Erliha,

Direktora vietniece 
audzināšanas jomā

Spāres internātpamatskolā 
Pasaules sniega dienā – 17.jan
vārīdienas sākumā skanīgs 
bija sporta nams, jo skolotāji J. 
Freivalds, I.Liepiņa un A. Rause 
bija sagatavojuši muzikālus un 
uz ekrāna risināmus uzdevu
mus par ziemas sportu.

Kad ziemas elpa kļuva pie
laidīgāka, skolēnu komandas 
veica aizraujošus orientēšanās 
uzdevumus skolas tuvākajā ap
kārtnē, sameklējot 5 kontrol

punktus. Darbošanās pēc kartes 
prasīja atjautību, bet tālāk iz
pildāmās stafetes veiklību, sa
liedētību un arī sportiskumu.

Vēl vispusīgāk bija jāprot 
darboties 22. janvārī, kad braši 
jaunsargi Dairis Kļaviņš, Gus
tavs Šmits un Aliks Rudzī
tis, kas ir instruktora G.Nor
buta audzēkņi, mūsu skolas 
skolēniem vadīja militārās 
spēles. Latvijas barikāžu dienas 
notikumu izpratni un gaisotni 
veidoja satikšanās pie karstas 
zupas katla skolas ziemīga
jā parkā. Skolēniem notikumi 
un darbības likās aizraujošas, 
patīkamas.

Aicinājums 
piedalīties 
jauniešu blūza 
grupu konkursā

Pārdomas 
pēc izrādes 
„Sarkangalvīte 
un vilks”

16. februārī uz sēdi sanā
ca Amatas novada Jauniešu 
domes (ANJD) otrā sasauku
ma jaunieši. Pirmā sasaukuma 
ieliktie pamati, gūtās mācības 
un pieredze jauniešos radīju
si lielāku darbošanās prieku. 
Šogad ANJD darbosies jau
nieši no visiem pieciem nova
du pagastiem, kā rezultātā 
tiks pārstāvētas visu pagastu 
jauniešu intereses. 2014. gada 
ANJD biedri ir: Agija Mazīte, 
Laine Arlita Dombrovska, Ar
mands Miezītis, Krista Kriev
iņa, Kristīne Moroza, Lāsma 
Zaķe, Lelde Annija Grīnberga, 
Liene Freimane, Matīss An
drēvičs, Mārtiņš Šteins, Mikus 
Gusts Priedītis, Raitis Legzdiņš, 
Ralfs Savčenkovs, Rēzija Zvaig
zne, Samanta Priedīte un Signe 
Volkoviča.

ANJD biedri par otrā sasau

kuma Amatas novada Jauniešu 
domes prezidenti ievēlēja jauni
eti no Drabešu pagasta – Laini 
Arlitu Dombrovsku. Par vice
prezidentu ievēlēja jaunieti no 
Nītaures pagasta – Mārtiņu 
Šteinu. 

Jau pirmajā sēdē uzreiz pēc 
prezidenta un vicepreziden
ta vēlēšanām notika saruna ar 
Amatas novada domes priekš
sēdētāju Elitu Eglīti par dažā
dām jaunatnes jomas aktual
itātēm Amatas novadā, ANJD 
biedri kopā ar priekšsēdētāju 
ieski cēja problēmjautājumus 
un izrā dīja interesi abpusējai 
sa darbībai jauniešu dzīves uz
labo šanā Amatas novadā šajā 
gadā.

Vairāk par ANJD uzzini 
draugiem.lv/anjd vai twitter 
kontā @ANjauniesi, sazinies pa 
epastu: jauniesudome@and.lv

Darbu sāk Amatas novada 
Jauniešu domes otrais sasaukums

Klāt ir mūsu svētku diena,
Simtā diena, simtā diena...

Janvāris Spāres skolā

Sērmūkšu pamatskolas ziņas



7

Amatas novada Ģikšu bib
liotēka sadarbībā ar pensionā
ru biedrību "Dzīvesprieks" 
uz aicināja Ģikšos paviesoties 
novadnieci, skujenieti – pasau
les apceļotāju Baibu Kalniņu. 

Telpā, kur notiek tikšanās 
jūtama Āzijas vīraka smarža, 
Baiba tērpusies indiešu na
cionālajā tērpā un sagādā šo 
prieku arī Dacei Lācei – Ģikšu 
bibliotekārei, ietērpjot arī viņu 
līdzatvestajā sari. Šī tikšanās ir 
kā saīsināts ceļojums ar smar žu, 
video, raksturīgās mūzikas un 
jautājumuatbilžu stāstījuma 
starpniecību uz, kā Baiba pati 
saka, viņas mīļāko Indijas daļu 
Radžastānu: “Lai gan pasaule ir 
apceļota daudz un būts gandrīz 

visos kontinentos, tomēr Āzija 
ir īpaši mīļa”. Šī mīlesība ceļotā
jai uz Indiju ir tik spēcīga, ka nu 
turp sanāk doties trīs pat četras 
reizes gadā, tagad līdzi ņemot 
interesentu grupas: “Radžastā
na atrodas Indijas vidienē un 
ir kā tās sirds, kas vēl saglabā
jusies naturāla un tradicionā
la, vienkāršāka, manuprāt, kā 
tāda īstā Indija, salīdzinājumā 
ar Ziemeļiem, kas pārsteidzoši 
skaisti un bagāti ar daudza
jiem budisma temļiem, un ļoti 
bagātātajiem Dienvidiem, kas 
tomēr strauji attīstoties šo to  
zaudē”. Tikko pirms nedēļas 
atgriezusies Latvijā, Baiba jau 
martā saplānojusi atkal doties 
savas iecienītās vietas rādīt, 

kādai no jaunām grupām. Uz 
jautājumu, kāpēc tik bieži Baiba 
dodas uz Indiju, viņa skaidro: 
”Indijā ir 1,2 milijardi iedzīvotā
ju, katrs 6. pasaules iedzīvo
tājs piedzimst Indijā. Indija ir 
daudzu valstu kopums, tāpat kā 
Eiropa, uz Eiropu, taču Jūs arī 
braucat vairākas reizes. Tur var 
braukt vēl un vēl.”

Baiba Kalniņa solās pēc 
nākošā Indijas apmeklējuma 
sagatavot braucienu uz Somiju, 
ko šogad lūguši novada ļaudis, 
tāpat tiek plānoti arī īsie  div
dienu braucieni uz tuvējām 
kaimiņu zemēm. Sīkāk jautājiet 
Baibai 29436931

Marita Krūskopa,
sadarbībā ar Daci Lāci

Vai jūs zināt, ko māca 
Rūķu skolā? Pazīt visus saules 
starus kā ābecē burtus, putnu 
valodu, saskaitīt gailenes, dalīt 
riekstus, vingrot vējam uz mazā 
pirkstiņa, skriet sunīšus, spēlēt 
pikošanos....

.....taču šogad ziema mūs 
nelutina ar sniega kupenām. 
Tomēr par spīti dabas mātes 
untumiem, dienā, kad visa 
pasaule ar nepacietību gaidīja 
22. Ziemas olimpisko spēļu 
atklāšanu, Zaubes pamatskolas 
Rūķu skolā notika neierasta 
rosība. Rūķis Sportiņš rīkoja 
Sporta dienu, uz kuru bija 
uzaicinājis ne tikai Zaubes pa
matskolas pirmsskolas bērnus, 
bet arī savus tuvākos kaimi
ņus  – Nītaures vidusskolas 
pirms skolas grupiņu “Sprīdītis” 
un “Zīļuks” bērnus un audzi
nātājas.

7. februāra rītu Zaubes pa
matskolas pirmsskolu grupiņas 
bērnu mazās sirsniņas gaidīja 
ar satraukumu un nepacietību  
kā jau svētkus. Svētki, tas mazā 
cilvēciņa uztverē ir brīnums, 
kuram gaidīšanas laikā vēl nav 
sava veidola, bet katru reizi tas 

gūst citu iemiesojumu. Un šajā 
reizē svētki bija ne tikai pasīva 
gaidīšana uz lielo brīnumu, bet 
gan aktīva gatavošanās un tieša 
līdzdalība visā notiekošajā.

Sporta diena iesākās ar 
Zaubes pamatskolas direktores 
V. Krūmiņas uzrunu mazajiem 
sportot gribētājiem. Pēc tam 
visus iepriecināja ciemiņi ar 
pamācošu ludziņu “Ilzītes 
kliņģeris” un vitamīniem ba
gātām dāvanām. Un tad jau klāt 
bija rūķis Sportiņš, kurš visus 
aicināja doties meklēt Rūķu 
skolu, lai varētu piedalīties 
dažnedažādās stafetēs un 

veiklības pārbaudījumos. Pēc 
sportiskajām aktivitātēm, kad 
kopīgi tika baudīts cienasts, 
saņēmām uzaicinājumu, Liel
dienu gaidīšanas laikā doties 
ciemos pie „Sprīdīšiem” un 
„Zīļukiem” uz Nītauri.

Paldies Zaubes pamatskolas 
administrācijai par atbalstu, 
Nītaures vidusskolas direkto
ram M. Ķēniņam par atsaucību 
un pirmsskolas grupu audzinā
tājām – Ilzei, Svetlanai, Olgai un 
Evitai par aktīvu piedalīšanos 
un līdzdarbošanos!

Pirmsskolas skolotājas
 Egija un Jana

Tamāra Miķelsone,
Zaubes bibliotēkas bibliotekāre

„Jūs es pazīstu no bilžu 
grāmatām”, zaķēniem teica dz
eltenais rotaļu lācītis Margar
itas Stārastes pasakā „Lācīša 
Rūcīša raibā diena”. Tieši tāpat 
varam teikt par pašu Margari
tu Stārasti. Latvijā ikviens viņu 
pazīst pēc viņai vien raksturīga
jām bērnu grāmatu ilustrāci
jām.

Sagaidot Margaritas Stāras
tes 100. dzimšanas dienu, 
3.  februārī bibliotēkā ciemojās 
Zaubes pamatskolas pirmssko
las bērnu grupiņa un viņu audz
inātāja Egija. Lielākai daļai ma
zuļu tā bija pirmā iepazīšanās 
ar bibliotēku. Bērni aplūkoja 
M. Stārastes sarakstītās un ilus
trētās grāmatas, klausījās stāstī
jumu par rakstnieces bērnību 
un skolas gadiem. Mazajos 
lasītājos interesi izraisīja arī 
mūsu novadnieka Pētera Bauģa 
pasaku grāmata bērniem „Reiz 
kāda zivtiņa”, kurai ilustrācijas 
zīmējusi māksliniece M. Stā
raste.

Pēc stāstījuma sekoja ro
taļnodarbība lasītpriekam 
„Bilžu grāmatu minēšana”. Bēr
niem tika nolasīts fragments 
no kādas bilžu grāmatas un, 

skatoties uz grāmatu vāciņiem, 
bija jāuzmin, no kuras grāmatas 
ir šis fragments un jāpastāsta, 
pēc kādām pazīmēm viņi to ir 
uzminējuši.

Vēlāk bērni apliecināja sevi 
darbībā, izkrāsojot māksliniec
es M. Stārastes pasaku tēlus. 
Vienlaicīgi, lai ieinteresētu bēr
nus grāmatu lasīšanā, klausījās 
pasaku lasījumus. Bērni bija ļoti 
uzmanīgi klausītāji un arī dar
biņus centās veikt rūpīgi, nest
eidzoties un izdarot līdz galam.

Nodarbības beigās bērni 
nofotografējās pie M. Stārastei 
veltītās izstādes, turot rokās ka
trs sev tīkamāko mākslinieces 
grāmatiņu.

M. Stārastes pasakas māca 
bērniem izpratni par vērtībām: 
čaklumu, labestību, godīgumu, 
draudzību, izpalīdzību, vēlmi 
būt vajadzīgam, ļauj izvērtēt 
dabas un dzīvo radībiņu nozīmi 
cilvēka dzīvē.

Pati rakstniece saka: „Man ir 
svarīgi attēlot un radīt ticību, ka 
labais uzvar, ka visapkārt ir tik 
daudz skaistuma, gaismas un 
mīlestības”.

Izstāde bibliotēkā būs ap
skatāma visu februāri. At
nāc arī Tu! Izšķirsti un palasi 
M.   Stārastes grāmatas! Tu esi 
gaidīts mūsu bibliotēkā!

Slavenais domātājs Horācijs 
ir teicis: „Dzīvē nekas nav sas
niedzams bez darba. Tikai dar
bojoties, mēs spēsim attīstīties 
un gūt labus rezultātus.”

Projektu nedēļas (3.02.–7.02) 
tēma: „Karjeras izvēle”. Nedēļas 
mērķis – radīt pamatu apzinātai 
personīgo lēmumu pieņemša
nai par turpmāko izglītību un 
karjeras izvēli.

Skolēni veica pētījumu par 
savām interesēm. Apkopojot 
tes tu rezultātus, skolēni tika sa
da līti grupās: mākslas, teh nikas, 
lauksaimniecības un biznesa.

Devāmies mācību ek
skursijās, lai iepazītos ar darba  
un karjeras iespējām ne tikai 
Zaubē, bet arī Valmieras stikla 
šķiedras rūpnīcā. Uzzinājām 
par perspektīvu profesiju– me
hatroniķis, redzējām ražošanas 
procesu no stikla kausēšanas 

līdz gataviem audumiem. Mūsu 
skolas absolvente Signe Volkov
iča iepazīstināja ar izglītības 
iespējām Valmieras 5.viduss
kolā, kur līdztekus vispārizglī
tojošai programmai iespējams 
iegūt zināšanas profesionāli 
orientētās programmās: policija 
un kultūrizglītība.  

 Sākumskolas skolēni inter
vēja lauksaimniecības speciālis
ti Līgu Brantu un konditori 
Kristīni Bremmeri, kā arī šef
pavāri Diānu Meidropu. Mazie 
veidoja kolāžas par profesijām.

 Vecāko klašu skolēni, pētīja 
karjeras iespējas izmantojot in
terneta resursus.

Savā pieredzē dalījās būvin
ženieris, tautas daiļamatu meis
tars Valdis Baltrums. 

Biznesa grupas skolēniem 
bija iespējas iepazīties ar grā
matveža darba uzdevu miem, 

ar tiem iepazīstināja Zaubes 
pagasta pārvaldes grāmatvede 
Gunta Rudmieze. Ļoti vispusī
ga, interesanta bija tikšanās ar 
Zaubes pagasta veikala ”Skorpi
ons” vadītāju Judīti Kalniņu. 

Skolēni rakstīja savus CV 
un motivācijas vēstules, kuras 
vērtēja un noslēguma pasā
kumā komentēja Z/s ‘’Atēnas’’ 
lauksaimniecības speciāliste 
Aelita Runce.

Pēcpusdienās skolēni varēja 
darboties dažādās darbnīcās.

Pirmdien ar skolēniem tikās 
māksliniece  grafiķe Marita 
Mai zīte (dz. Grase). Bērniem 
bija iespēja aplūkot māksliniec
es ra dītos darbus, pirms tie tiek 
iespiesti drukātajā izdevumā. 
Maritas darbus var aplūkot bēr
nu žurnālā „Spicīte”, kur viņa 
darbojas kā māksliniece ilustra
tore, kā arī vairākos mācību 

līdzekļos.
Otrdien darbojās māk

sliniece, mīksto rotaļlietu meis
tare  Laine Lapiņa.

Trešdien – viesu nama 
„Nītau res dzirnavas” šefpavāre 

Projektu nedēļa Zaubes skolā

Diāna Meidropa.
Paldies visiem, kas varēja 

atrast laiku un iespēju strādāt 
kopā ar skolēniem.

Materiālu apkopoja skolotāja 
Anita Legzdiņa

Stunda ar bilžu pasaciņuRūķu skolas Sporta diena

Tikšanās ar pasaules apceļotāju Baibu Kalniņu



8

Dziedošās    
Baumaņu 
ģimenes 
koncerts

7. martā plkst. 19.00
Zaubes

kultūras centrā

Ieeja 4 €

Amatas novada dome sirsnīgi 
sveic jubilārus, vēlot veselību un 

dzīvessparu ikdienas gaitās!

Novadá 
dzimuši

Dace Āze
Amatas pagasta pensionāru 
biedrības ,,Dzīvesprieks’’ 
valdes priekšsēdētāja

Pagājis gandrīz gads, kopš 
sākusi darboties Amatas pa
gasta pensionāru biedrība ,,Dzī
vesprieks’’. Pietiekoši ilgs laika 
posms, lai varētu atskatīties uz 
paveikto.

Gada laikā esam apzinājuši 
mūsu pagasta pensionārus, 

biedrībā iesaistot 37 biedrus. 
Sadarbībā ar Amatas  novada 
,,Attīstības fondu’’ sagatavojām 
un iesniedzām projektu ,,Akti
vitāte un sadarbība pensionāru 
dzīvespriekam’’. Projektā iegū
to naudu izlietojām biedrības 
tālākai darbībai. Tika iegādāti 
materiāli dažādiem rokdar
biem – apsveikumu kartiņu 
un ielūgumu gatavošanai, ma
teriāli aušanas un tapošanas 
nodarbībām. Īpašu vērību pie

griežam sava pagasta pensionā
ru sveikšanai jubilejās kā arī 
Ziemassvētkos, Lieldienās un 
Jāņos.

Pateicoties Amatas nova
da domei un PII ,,Kastanī
tis’’vadībai, biedrība  ieguva 
telpas, kuras pašu spēkiem tika 
iekārtotas. Pašlaik biedrības 
telpās atrodas stelles, tās ir uz
stādītas un sagatavotas aušanai. 
Turpat notiek arī tapošanas 
nodarbības. Šīm nodarbēm in
teresentu netrūkst.

Lai realizētu pasākumu ,,Zie
du nedēļa’’pie novada kultūras 
centra, tika izgatavotas vāzes 
no plastmasa pudelēm, tās tika 
krāsotas un aplīmētas ar ap
likācijām.

Sadarbībā ar Amatas pamat
skolu noorganizējām nūjošanas 
praktiskās un teorētiskās no
dar bības.

Pieredzes apgūšanas nolūkā 
devāmies ekskursijā pie Glū
das un Līgatnes pensionāru 

Augšā aiz zvaignēm, tur tiksies reiz mīļie
Tie, kas šeit pasaulē šķīrušies būs;
Dvēsele skatīsies dvēselē dziļi,
Mūžīgā skaidrībā mieru tie gūs.

Esam kopā ar Janīnu Kaltenieci un meitām, tēvu un vectēvu 
mūžībā pavadot.

Nītaures ev. lut. draudze

 Pensionāru biedrības ,,Dzīvesprieks’’ pirmais darbībības gads
biedrībām, bet oktobrī sadar
bības stiprināšanai, šīs biedrī
bas ciemojās Amatā. Pasākuma 
gaitā vienojāmies par tālāko 
sadarbību.

Visu šo pasākumu reali
zēšanā lielu darbu ieguldīja 
Emīlija Logina, Aleksandra 
Frei valde un arī citi aktīvākie 
pensionāri. Palīdzību nekad ne
atteica novada domes priekš
sēdētāja Elita Eglīte, kā arī 
,,Ama tas novada Attīstības 
fonda’’ sociālo projektu vadītāja 
Anita Beikule.

Jaunajā 2014. gadā pensionā
ru biedrība ,,Dzīvesprieks’’ tur
pinās iesākto: turpināsies rok
darbu nodarbības, tiks meklētas 
jaunas sadarbības iespējas ar 
citām pensionāru biedrībām. 
Lai būtu iespēja attīstīties 
domā jam par jaunu projektu 
rakstī šanu.

Domu un ideju daudz, tādēļ 
priecāsimies par katru Amatas 
pagasta pensionāru ietekto ide
ju vai priekšlikumu.

no 2. marta 
dievkalpojumi 

notiks pirmajā un trešajā 
svētdienā  plkst: 12:00. 

Nītaures ev.lut. draudze

    Amatas novada dome 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem.

Amatas pagastā
Andrejs Bomītis

(03.05.1940.–30.01.2014.)
Elvīra Brengmane 

(22.08.1922.–22.01.2014.)

Drabešu pagastā
 Broņislava Kikuste 

(13.02.1916.–29.01.2014.)
Leanarda Fedaraška 

(06.10.1923.–22.01.2014.)
Skaidrīte Rudze 

(30.03.1930.-05.02.2014.)

Skujenes pagastā
 Anna Švalbe 

(24.10.1928.–26.01.2014.)

Zaubes pagastā
Andris Liepiņš 

(18.07.1942.–23.01.2014.)

Mūžībā aizgājuši

Amatas pagastā
  Valters Cibuļskis

Skujenes pagastā
Evelīna Paula Keiša 
Gabriela Baltrune

DRABEŠU PAGASTĀ
Elzai Lazdiņai – 92 gadi
Ērikam Blumbergam – 83 gadi
Irēnai Bruņiniecei – 87 gadi
Verai Eglītei – 85 gadi
Gaidai Kalnietei – 82 gadi
Ilgai Liepiņai – 80 gadi
Marijai Šalakiskai – 81 gadi

AMATAS PAGASTĀ
Oskaram Skripstam – 70 gadi
Andrejam Veispālam – 70 gadi
Ainai Nettei – 75 gadi 
Skaidrītei Rudzītei – 85 gadi

ZAUBES PAGASTĀ
Austra Elvire Untiņa  – 86 gadi
Velta Štrausa  – 85 gadi
Pēteris Vīksna  – 83 gadi
Edvīns Jekovičs  – 80 gadi
Lija Grīnberga  – 75 gadi
Sarmīte Priekule  – 75 gadi
Pāvils Semjonovs  – 75 gadi
Zinaida Bērziņa  – 70 gadi
Zenons Drikšņa  – 70 gadi

NĪTAURES PAGASTĀ
Ainai Jēkabsonei  – 84 gadi
Ainai Rozītei – 80 gadi

SKUJENES PAGASTĀ
Olgai Bleikšai – 93 gadi
Džemam Feliksam Buholcam –
                                           84 gadi
Vasilijam Gusevam  89 gadi
Vladislavam Loginam – 85 gadi
Vasilijam Rozmanim – 80 gadi
Alfrēdam Ruttulim – 86 gadi
Albīnai Seilei – 82 gadi

Amatas novada uzņēmējiem – 
lieliska iespēja iepazīt savus nākamos darbiniekus 

skolēnu vasaras prakses laikā!
Lūdzu pieteikt domē darba vietas, kurās Jūs varētu 

nodarbināt skolēnus vecumā no 13 līdz 18 gadiem jūnija, 
jūlija, augusta mēnesī. 

Katru skolēnu plānots nodarbināt 2 nedēļas, 4 stundas 
dienā. 

Samaksu skolēnam par paveikto veic pašvaldība.
Darba aizsardzības jautājumos sazināties ar novada 

drošības speciālistu Juri Susekli.
Tālrunis pieteikumam un sīkākai informācijai 6412793.


